
23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

23 DE JANEIRO DE 2009 EDIÇÃO Nº 3269

PORTARIA Nº 21, DE 06 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e face ao que
consta dos autos do Processo Administrativo nº 24.577-0/08,—

R E S O L V E autorizar ao CLUBE JUNDIAIENSE, a título precário
e gratuito, o uso da área do estacionamento defronte ao Paço
Municipal, no dia 07 de fevereiro de 2009 a partir das 18h00,
até às 06h00 do dia 08 de fevereiro de 2009, para o
estacionamento dos veículos de seus sócios e convidados,
participantes do “Baile do Hawai”, conforme condições
estabelecidas no Termo de Autorização de Uso, integrante da
presente Portaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

CLÓVIS MARCELO GALVÃO
Secretário Municipal de Administração

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos seis dias do mês de janeiro de dois mil
e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 38, DE 22 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as
contidas no § 2° e § 9° do art. 55 da Lei Municipal n° 5.894, de
12 de setembro de 2002, ————————————————
—————————

N O M E I A CAROLINA ROCHA DE CARVALHO PEDRASSOLI,
portadora da CI/RG nº 23.266.238-1, para exercer, a partir de
1° de janeiro de 2009, o cargo de Diretor Administrativo/
Financeiro do Instituto de Previdência do Município de Jundiaí -
IPREJUN, símbolo “CC-03”, de provimento em comissão, “ad
referendum” do Legislativo Municipal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos vinte e dois dias do mês de janeiro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 39, DE 22 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as
contidas no § 2° e § 9° do art. 55 da Lei Municipal n° 5.894, de
12 de setembro de 2002, ————————————————
—————————

N O M E I A  ANITA CAROLINA LUNARDI PETRIN, portadora da CI/
RG nº 11.524.587-X, para exercer, a partir de 1° de janeiro de
2009, o cargo de Diretor de Benefícios do Instituto de Previdência
do Município de Jundiaí - IPREJUN, símbolo “CC-03”, de
provimento em comissão, “ad referendum” do Legislativo
Municipal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos vinte e dois dias do mês de janeiro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.570, DE 08 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo n° 2.594-4/98,—————
————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de vigência da permissão de
uso, a título precário e remunerado, das dependências
destinadas à Lanchonete localizada no Paço Municipal “Nova
Jundiaí”, outorgada pelo Decreto nº 16.951, de 20 de agosto de
1998, à empresa GIPA PREPARAÇÃO DE REFEIÇÕES LTDA.,
para exploração comercial.
Art. 2º - A prorrogação ora permitida vigorará até 28 de fevereiro
de 2009, conforme Termo de Prorrogação, que fica fazendo
parte integrante deste Decreto.
Art. 3° - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos oito dias do mês de janeiro de dois mil
e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

TERMO DE PRORROGAÇÃO XI, que se faz ao Termo de
Permissão de Uso Remunerado, a título precário, das
dependências destinadas à lanchonete situada no Paço
Municipal “Nova Jundiaí”, para exploração comercial, firmado
entre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e a empresa
GIPA PREPARAÇÃO DE REFEIÇÕES LTDA.

Processo nº 2.594-4/98
Concorrência nº 10/98

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, doravante
designada apenas PREFEITURA, neste ato representada pelo
Sr. MIGUEL HADDAD, Prefeito Municipal, presente também o Sr.
CLÓVIS MARCELO GALVÃO, Secretário Municipal de
Administração e, de outro, a empresa GIPA PREPARAÇÃO DE
REFEIÇÕES LTDA, estabelecida nesta cidade, à Rua Senador
Bento Pereira Bueno, nº 230, Vila Progresso, inscrita no CNPJ
sob nº 58.376.393/0001-12, doravante designada apenas
PERMISSIONÁRIA, têm justo e avençado o seguinte:
I – Fica, por força do presente Termo, prorrogado por 02 (dois)
meses, o prazo de vigência da Permissão de Uso, a título
precário e remunerado, das dependências destinadas à
lanchonete situada no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, para
exploração comercial, a contar de 1º de janeiro de 2009.
II – Durante o período da presente prorrogação, fica mantida a
redução do valor de remuneração pelo uso permitido no importe
correspondente a R$ 500,00 (quinhentos reais), que a
PERMISSIONÁRIA pagará à Prefeitura, até o quinto dia útil do
mês subsequente ao vencido.
III – Ficam ratificadas, no que não colidirem com este Termo, as
demais cláusulas do Termo de Permissão de Uso Remunerado
a título precário, firmado em 21 de agosto de 1998, bem como
do Termo de Aditamento, firmado em 08 de julho de 1999, do
Termo de Prorrogação, firmado em 15 de setembro de 2000, do
Termo de Prorrogação II, firmado em 25 de setembro de 2002,
do Termo de Prorrogação III, firmado em 26 de julho de 2004, do
Termo de Re-Ratificação, firmado em 14 de fevereiro de 2006,
do Termo de Prorrogação IV, firmado em 21 de setembro de
2006, do Termo de Prorrogação V, firmado em 10 de setembro
de 2007, do Termo de Prorrogação VI, firmado em 04 de
dezembro de 2007, do Termo de Prorrogação VII, firmado em
07 de maio de 2008, do Termo de Prorrogação VIII, firmado em
22 de agosto de 2008, do Termo de Prorrogação IX, firmado em
11 de novembro de 2008 e do Termo de Prorrogação X, firmado
em 28 de novembro de 2008.



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

E, por estarem assim justos e avençados, assinam o presente
em 05 (cinco) vias de igual teor e para um só efeito de direito.
Jundiaí,              de                                    de 2009.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

CLÓVIS MARCELO GALVÃO
Secretário Municipal de Administração

P/ PERMISSIONÁRIA
Nome:__________________
CPF:___________________

Testemunhas:
1.___________________________
2.___________________________

DECRETO Nº 21.573, DE 14 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pelo art. 113, § 3º da Lei Orgânica do
Município e em face do que consta do Processo de Licitação
n° 12.904-6/05,————————————————————
————————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica renovada por mais 12 (doze) meses, a outorga da
permissão de uso de espaço público de que trata o Decreto
nº 20.261, de 13 de dezembro de 2005.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 23 de dezembro de 2008.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quatorze dias do mês de janeiro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.578, DE 19 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do processo administrativo nº 21.612-8/08,—————
————

CONSIDERANDO que a Súmula Vinculante nº 13, do Supremo
Tribunal Federal, veda a prática de nepotismo nos três Poderes,
no âmbito da União, dos Estados e dos Municípios;—

CONSIDERANDO que a matéria, no âmbito do Município, está
regulamentada pelo Decreto nº 21.372, de 18 de setembro de
2008 e que as hipóteses elencadas pelo art. 2º não possuem
caráter taxativo;————————————————————
———————————

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública zelar
pela aplicação dos princípios constitucionais, inclusive da
moralidade e impessoalidade no que diz respeito à matéria;—
—

CONSIDERANDO o poder discricionário do Chefe do Executivo
quanto à escolha dos ocupantes dos cargos de livre
nomeação;——————————————————————
—————————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica acrescido o inciso I-A  ao art. 2º do Decreto         nº
21.372, de 18 de setembro de 2008, com a seguinte redação:

“Art. 2º - (...)
(...)
I-A - o exercício de cargo de provimento em comissão ou de
função de confiança, no âmbito da Administração Pública

direta e indireta, por cônjuge, companheiro(a) ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de
vereador.”

Art. 2º - O §1º do art. 2º do Decreto mencionado no artigo
anterior passa a vigorar de acordo com a seguinte redação:
“Art. 2º - (...)
(...)
§1º - Ficam excepcionadas, nas hipóteses dos incisos I, I-A e
II deste artigo, as nomeações ou designações de servidores
ocupantes de cargo de provimento efetivo, admitidos por
concurso público, observada a compatibilidade do grau de
escolaridade do cargo de origem, ou a compatibilidade da
atividade que lhe seja afeta e a complexidade inerente ao
cargo em comissão a ser exercido, além da qualificação
profissional do servidor, vedada, nos casos dos incisos I e II,
a nomeação ou designação para servir subordinado ao
Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, responsáveis pelos entes
da Administração Indireta ou a servidor determinante da
incompatibilidade”. (NR)

Art. 3º - Os Anexos I e II do Decreto nº 21.372, de 18 de
setembro de 2008 passam a observar os modelos que integram
o presente Decreto.

Art. 4º - Os atuais ocupantes de cargos de provimento em
comissão ou de função de confiança deverão encaminhar à
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, devidamente
preenchido, o questionário constante do Anexo II deste Decreto,
no prazo de 30 (trinta) dias a contar de sua publicação.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos dezenove dias do mês de janeiro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

ANEXO I
TERMO DE DECLARAÇÃO

_________________________________, abaixo assinado(a),
DECLARA, para fins de nomeação para o cargo de
_________________________, símbolo ________________,
de provimento em comissão, que não possui cônjuge,
companheiro(a) e parentes nas condições previstas no Decreto
Municipal nº 21.372, de 18 de setembro de 2008 e demais
normas pertinentes.

RG nº  ________________________________
CPF nº ________________________________

DECLARA, ainda, para os devidos fins e sob as penas da lei,
que as informações acima são verdadeiras.

Jundiaí,          de                       de

____________________________
Assinatura

ANEXO II
QUESTIONÁRIO

Nome:_____________________________________________
Cargo, Emprego ou Função:____________________________
Órgão de
lotação------------------:____________________________________

a) informar se possui cônjuge, companheiro(a) ou parentes
em linha reta ou colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
inclusive, de ocupante de cargo em comissão ou de função de
confiança, na Administração Direta e Indireta do Município, ou
de Agentes Políticos (Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários):
SIM (              )             NÃO (              )

a.1) em caso positivo, apontar:

Nome:
parentesco:
cargo, emprego ou função:
órgão de lotação:

Nome:
parentesco:
cargo, emprego ou função:
órgão de lotação:

b) informar se possui cônjuge, companheiro(a) ou parentes
em linha reta ou colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
inclusive, contratado temporariamente na Administração Direta
ou Indireta do Município:
SIM (              )             NÃO (              )

b.1) em caso positivo, apontar:
Nome:
parentesco:
cargo, emprego ou função:
órgão de lotação:

Nome:
parentesco:
cargo, emprego ou função:
órgão de lotação:

c) informar se possui cônjuge, companheiro(a) ou parentes
em linha reta ou colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
inclusive, contratado nas condições anteriores em órgão
diverso da Administração Direta e Indireta:
SIM (              )             NÃO (              )

c.1) em caso positivo, apontar:
Nome:
parentesco:
cargo, emprego ou função:
órgão de lotação:

Nome:
parentesco:
cargo, emprego ou função:
órgão de lotação:

OUTRAS INFORMAÇÕES:
__________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________

OBSERVAÇÕES:

1. São órgãos integrantes da Administração Indireta do
Município: Fundação Municipal de Ação Social, Faculdade de
Medicina de Jundiaí, Escola Superior de Educação Física de
Jundiaí, Fundação Televisão Educativa de Jundiaí, Instituto de
Previdência do Município de Jundiaí, Fundação Casa da Cultura
e Esportes, Companhia de Informática de Jundiaí e DAE S/A –
Água e Esgoto.

2.  Para os  fins  previstos  neste questionário, deverão ser
considerados, dentre outras  hipóteses:

a) cônjuges ou companheiros(as)
b) parentes em linha reta até o terceiro grau: filhos, netos,
bisnetos, pais, avós e bisavós
c) parentes em linha colateral até o terceiro grau: irmãos,
tios e sobrinhos
d) parentes por afinidade: enteado, neto e bisneto do cônjuge
ou companheiro(a), sogros e cunhados, avós e bisavós do
cônjuge ou companheiro(a), tios e sobrinhos do cônjuge ou
companheiro(a).

DECLARAÇÃO:

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que as
informações acima são verdadeiras.

Jundiaí,           de                     de

__________________________
Assinatura



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3

RETIFICAÇÃO:
Edição nº 3264, de 6 de janeiro de 2009
Portaria nº 07, de 1º de janeiro de 2009
Onde se lê: NOMEIA  ROBERTO SCARINGELLA, ...
Leia-se: NOMEIA ROBERTO SALVADOR SCARINGELLA, ...

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COM-
PRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA
EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO
SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Tomada de Preços nº 21/08: Execução da obra de construção
de cobertura para quadra poliesportiva na EMEB “Profº Geraldo
Pinto Duarte Paes”, HOMOLOGADO à empresa abaixo,
conforme processo administrativo nº 28.418-3/2008:

- CONSTRUTORA MILENIUM CONSTRUÇÕES
LTDA................................................................. R$
214.134,56



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/08 PELA SENHORA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE HABILITAÇÃO E

JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

EDITAL Nº 01/08, DE 07 DE AGOSTO DE 2008

CONCORRÊNCIA Nº 001/08 - Seleção de interessado, para
outorga de permissão de uso, a título precário e remunerado,
das dependências destinadas à lanchonete situada no Paço
Municipal para exploração comercial de produtos de gênero,
tais como: lanches, salgadinhos, marmitex, sorvetes,
guloseimas, café, sucos, refrigerantes e outros similares,
sendo proibido a venda de bebidas alcoólicas. Processo
administrativo nº 367-4/08.

Ficam suspensas a entrega dos envelopes e a abertura
da Concorrência nº 001/08, acima citada, a qual se
encontra agendada para o dia 22 de janeiro de 2.009, às
10:00 horas.

Posteriormente, informações quanto ao prosseguimento da
presente licitação serão objeto de nova publicação, pelos
mesmos meios iniciais.

CMHJL, em 21 de janeiro de 2.009.

(SANDRA AP. DIAS DA SILVEIRA MAZOLLI)
Presidente da CMHJL

DTA/DIRETORIA TÉCNICA-ADMINISTRATIVA

PORTARIA N.º 130, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.
Designando à servidora PENHA MARIA LACERDA MARCHI, para
exercer, a função de Chefe da Divisão de Administração Escolar,
na Diretoria de Apoio Administrativo, junto à Secretaria Municipal
de Educação e Esportes, atribuindo-se-lhe “FC-1”, revogadas
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de
janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 131, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.
Designando o servidor NILSON CÉSAR CHIGNOLLI, para exercer,
a função de Encarregado de Praça de Esportes, no
Departamento Operacional e de Apoio Administrativo, junto à
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, atribuindo-se-
lhe “FC-3”, revogadas disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 132, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

      CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário Municipal de
Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Jundiaí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme
disposto na Lei Municipal nº 5.641, de 06 de julho de 2001——
—

     R E S O L V E designar para o exercício das funções de
Confiança, junto à Secretaria Municipal de Integração Social,
os servidores abaixo relacionados.

     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 01 de janeiro de 2009.

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e um
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.

PORTARIA N.º 136, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário Municipal de
Recursos Humanos de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, conforme disposto na Lei municipal nº
5641, de 06 de julho de 2001——————————————
———————

R E S O L V E  desligar do quadro de pessoal da
Prefeitura, de ofício, nos termos do artigo 40 e 41, IV, da Lei
Complementar nº 348, de 18 de setembro de 2002, combinado
com o artigo 6º, “caput”, da Lei nº 3939, de 29 de maio de 1992,
a servidora ROSAMARY DE CARVALHO BORO, ocupante da
função de Agente de Suporte Administrativo – Categoria III,
G3A, GRAU L, pertencente ao quadro de pessoal CLT, a partir
de 05 de janeiro de 2009, por força de obtenção de
aposentadoria perante o Instituto Nacional do Seguro Social.
               Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e um
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.

PORTARIA Nº 137, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.
Exonerando, a pedido, a servidora VANDA COSTA PUGLIA, do
cargo de Professor I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário,  revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 13 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 138, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. NAPOLEÃO JANUÁRIO para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 139, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Designando à servidora FERNANDA SABIÁ, para exercer a
função de Chefe de Seção, na Diretoria de Administração de
Recursos Humanos, junto à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, atribuindo-se-lhe “FC-2”, revogadas disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 21 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 140, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Designando à servidora NOELI MARETTI BRESCANCINI, para
exercer, a função de Chefe da Seção de Expediente, na Seção
de Expediente, junto à Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, atribuindo-se-lhe “FC-2”, revogadas disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 141, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. GERALDO LUIZ CEMENCIATO para exercer o
cargo de ASSESSOR ESPECIAL,  símbolo “CC-3”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 142, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ELISSANDRA DE MOURA ROLIM BELLIS para
exercer o cargo de DIRETOR TÉCNICO,  símbolo “CC-3”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 143, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARIA OLIVIA GONÇALVES PEREIRA PINTO
para exercer o cargo de DIRETOR TÉCNICO,  símbolo “CC-3”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 144, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MARCOS SILVEIRA DE FARIA para exercer o
cargo de DIRETOR TÉCNICO,  símbolo “CC-3”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 146, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. SILAS ALVES FEITOSA  para exercer o cargo
de DIRETOR TÉCNICO,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos termos
do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 147, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ ANTÔNIO KACHAN para exercer o cargo
de ASSESSOR ESPECIAL,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007, a partir de 26 de janeiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 148, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. ADILSON RODRIGUES ROSA para exercer o
cargo de ASSESSOR ESPECIAL,  símbolo “CC-3”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007, a partir de 26 de janeiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 149, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MÁRCIA PEREIRA DOBARRO para exercer o
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO HOSPITALAR,  símbolo
“CC-3”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições
em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 150, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARA KNOX DA VEIGA SOUZA NUNES para
exercer o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AÇÕES
DE SAÚDE,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos termos do anexo
II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de
janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 151, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JAMIL DE JESUS GIACOMELLO para exercer o
cargo de DIRETOR TÉCNICO,  símbolo “CC-3”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5

de 2007,  revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 21 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 152, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MIGUEL ANGELO TORRES POTENZA para
exercer o cargo de DIRETOR DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos termos
do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
a partir de 26 de janeiro de 2009, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N.º 153, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. RENÊ JOSÉ TOMASETTO para exercer o cargo
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO TURISMO,
símbolo “CC-3”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007, a partir de 26 de
janeiro de 2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 154, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. VITÓRIO ANGELO DURIGATI para exercer o
cargo de DIRETOR DE ESPORTES E RECREAÇÃO,  símbolo
“CC-3”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições
em contrário, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 155, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. NILCÉIA APARECIDA VIEIRA IANNACONE para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 156, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário Municipal de Recursos
Humanos, da Prefeitura Municipal de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto
na Lei Municipal nº 5.641, de 06 de julho de 2001——————
———————————————————————————
——————

R E S O L V E designar para o exercício das funções de
Confiança, junto à Secretaria Municipal da Casa Civil, os
servidores abaixo relacionados.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 01 de janeiro de 2009.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e dois
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.

PORTARIA N.º 157, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Designando à servidora SILVANA DA SILVA TELLES, para
exercer a função de Chefe da Turma do Serviço de
Informações, na Seção de Expediente, junto à Secretaria
Municipal de Governo e Comunicação Social, atribuindo-se-lhe
“FC-4”, revogadas disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 158, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. ADILSON ROBERTO PEREIRA  para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 159, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. AIYDANO CARNEIRO  para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 160, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ANA NALIN SILVERIO para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo “CC-7”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 161, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. ANTÔNIO CARLOS SCHIMIDT para exercer o
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO,  símbolo “CC-
3”, em comissão, junto à Secretaria Municipal de Assuntos
Fundiários, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 162, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. ANTÔNIO FERNANDES PANIZZA para exercer
o cargo de DIRETOR TÉCNICO,  símbolo “CC-3”, em comissão,
junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 163, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. ELAINE APARECIDA NICOLAU SPIRANDIO para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL I,  símbolo “CC-9”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 164, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. GERALDO VITORIANO FERREIRA DA SILVA
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo
“CC-6”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições
em contrário, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 165, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOHNNY IRAN PERINI para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 166, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ DE ANGELO JÚNIOR para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 167, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ LUIZ DA SILVA, RG Nº 15.542.969-3,
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições
em contrário, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 168, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ ROBERTO PELLIZZER para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 169, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. FLÁVIA FILIPPINI ZAIA para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 170, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ SOARES para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 171, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARIA BERNADETE DE OLIVEIRA para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 172, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MÁRCIO LUIZ DE OLIVEIRA FERRAZZO  para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 173, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARIA DOS SANTOS SOUSA para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 174, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARILI ESCUDERO para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 175, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ ROQUE RODRIGUES DE LIMA para
exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL,  símbolo “CC-3”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 176, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. SÉRGIO LUCENTE para exercer o cargo de
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS,  símbolo “CC-3”,
em comissão, junto à Secretaria Municipal de Administração,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 06 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 177, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. SILVANO RODRIGUES PEREIRA para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL II,  símbolo “CC-8”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 178, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VÂNIA ROSÃO DIAS para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007, a partir de 22 de janeiro de 2009,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 179, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. VITÓRIO TADEU BARRO para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 180, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. VLADEMIR CLAUDIO SEBASTIANI para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 181, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. CECÍLIA POTAN PEREIRA para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 182, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. CLIVALDO JOSÉ DA SILVA para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL I,  símbolo “CC-9”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 183, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. DIRCEU TRINDADE DA SILVA para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

PORTARIA N.º 184, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ELISÂNGELA ALVES DA SILVA para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 185, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. FERNANDO DE SOUZA para exercer o cargo
de ASSESSOR ESPECIAL,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro
de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 186, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. GILBERTO DEL PORTO SANTOS para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 187, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. LUIS HENRIQUE RIBEIRO SOUZA para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 188, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. TIAGO CHRISPIM FERREIRA ALVES para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de
12 setembro de 2007,  revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 189, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Designando à servidora ROSEMARY APARECIDA GHIRALDI
SIMIONATO, Agente de Suporte Administrativo – Categoria IV,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, para exercer
em substituição, o cargo de Assistente Técnico, junto à
Secretaria Municipal de Recursos Humanos,  durante o
afastamento da titular REGINA CÉLIA MOREIRA DE AMORIM,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 190, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Designando à servidora ALESSANDRA ERMANI, Agente de
Suporte Administrativo – Categoria IV, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário, para exercer em substituição, o cargo
de Administrador Público, junto à Secretaria Municipal de
Recursos Humanos,  durante o afastamento do titular LEANDRO
PALMARINI, revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 191, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
Designando o servidor FABIANO ROVERI, Agente de Suporte
Administrativo – Categoria II, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, para exercer em substituição, o cargo de Agente
de Suporte Administrativo – Categoria IV, junto à Secretaria
Municipal de Recursos Humanos,  durante o afastamento da
titular ROSEMARY APARECIDA GHIRALDI SIMIONATO,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 01 de janeiro de 2009.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 54, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “Nomeia a Sra. ELAINE APARECIDA B. BORIN
SERRANO “...

LEIA-SE ... “Nomeia a Sra. ELAINE APARECIDA BORIN BARRETO
SERRANO”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 65, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 73, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 88, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 90, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 97, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 99, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 101, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 105, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “revogadas as disposições em contrário”...

LEIA-SE ...  “revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2009”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 110, DE 16  DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ...

“PORTARIA N.º 110, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. FÁTIMA VALÉRIA CORRÊA DA LUZ, para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL I,  símbolo “CC-9”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  a partir de 19 de janeiro de 2009,
revogadas as disposições em contrário.”...

LEIA-SE ...

“PORTARIA N.º 110, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. FÁTIMA VALÉRIA CORRÊA DA LUZ, para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo “CC-7”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897,
de 12 setembro de 2007,  a partir de 19 de janeiro de 2009,
revogadas as disposições em contrário.”...

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ...

“PORTARIA N.º 112, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Resolvendo designar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO GIARETTA,
Gerente de Serviços e Obras, pertencente ao quadro de pessoal
CLT, para responder pelo PROCON, Proteção e Serviço do
Consumidor, junto à Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 12 de janeiro de 2009.”

LEIA-SE...

“PORTARIA N.º 112, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Resolvendo designar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO GIARETTA,
Gerente de Serviços e Obras, pertencente ao quadro de pessoal
CLT, para responder pelo PROCON, Proteção e Defesa do
Consumidor, junto à Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 12 de janeiro de 2009.”

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL
EDIÇÃO Nº 3268, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ...
“PORTARIA N.º 123, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 133, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário de Recursos Humanos,
da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, conforme disposto na Lei
Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta
do Processo DAE nº 001686/2008..............

R E S O L V E promover os funcionários, abaixo relacionados,
à classe de MOTORISTA - CATEGORIA II, aprovados em Seleção
Competitiva, obedecendo ao certame as disposições da Lei nº
7.027 de 03 de abril de 2008 e suas alterações.

CLASS. NOME
07º Lugar JOSÉ CARLOS DE AGUIAR
08º Lugar JOSÉ CARLOS FELISALDO

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos vinte e um
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.

PORTARIA N.º 134, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário de Recursos Humanos,
da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, conforme disposto na Lei
Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta
do Processo DAE nº 001686/2008..............

R E S O L V E promover os funcionários, abaixo relacionados,
à classe de OFICIAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO - CATEGORIA
II, aprovados em Seleção Competitiva, obedecendo ao certame
as disposições da Lei nº 7.027 de 03 de abril de 2008 e suas
alterações.

CLASS. NOME
31º Lugar JOÃO DONIZETE CUSTÓDIO
32º Lugar HÉLIO FERREIRA
33º Lugar ADMIR RÚBIO
34º Lugar JOSÉ MARIA DA SILVA
35º Lugar GETÚLIO BRASIL FERRAREZI
36º Lugar IVANILDO EVANGELISTA
37º Lugar LUIS GONÇALVES OLIVEIRA
38º Lugar ANTONIO MARCELINO DOS SANTOS
39º Lugar GERALDO MOREIRA DOS SANTOS
40º Lugar FLORISVALDO ANDRÉ RONCALHO

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente
Portaria que será publicado na Imprensa Oficial do Município e
afixado no local de costume.

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos vinte e um
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.

PORTARIA N.º 135, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário de Recursos Humanos,
da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, conforme disposto na Lei
Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta
do Processo DAE nº 001686/2008..............

R E S O L V E promover os funcionários, abaixo relacionados,
à classe de OFICIAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO - CATEGORIA
III, aprovados em Seleção Competitiva, obedecendo ao certame
as disposições da Lei nº 7.027 de 03 de abril de 2008 e suas
alterações.

CLASS. NOME
01º Lugar MARCOS AURÉLIO PINTO
02º Lugar OSWALDO TEIXEIRA NETO
03º Lugar JOSÉ ALVES DOS SANTOS
04º Lugar GERALDO MOREIRA DOS SANTOS
05º Lugar REINALDO SANTOS SILVA
06º Lugar MARCELO DA COSTA FELIPE
07º Lugar LUIS GONÇALVES OLIVEIRA
08º Lugar ADEÍLDO ANASTÁCIO DA SILVA
09º Lugar JOSÉ ADEMAR COELHO FERRO
10º Lugar MILTON ROBERTO DE MARCHI
11º Lugar ITAMAR ALVES DE MENEZES
12º Lugar OSVALDO MENDONÇA FERREIRA
13º Lugar RODNEI DOS SANTOS
14º Lugar JOSÉ MARIA DA SILVA

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente
Portaria que será publicado na Imprensa Oficial do Município e
afixado no local de costume.

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos vinte e um
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.

EDITAL N.º 011, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário de Recursos Humanos
do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº
023.498-6/2005...................................................

FAZ SABER que ficam os candidatos abaixo relacionados,
convocados a comparecer na Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/Divisão de
Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º,
3º andar, ala Norte, do Paço Municipal, no prazo de 05 (cinco)
dias contados da publicação deste Edital, munidos de
Certidão de conclusão de ensino médio, experiência
de 06 meses, a fim de tratar da documentação necessária ao
ingresso no Serviço Público Municipal, na classe de
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO.

FAZ SABER ainda que o não comparecimento no prazo acima
estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
233º Lugar TATIANA APARECIDA PINTO
234º Lugar RODRIGO RIBEIRO
235º Lugar MICHELE MOURÃO

FAZ SABER finalmente que nos termos da Lei 6.897/2007 que
instituiu o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e
Remuneração, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
passou a ser enquadrado como AGENTE DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO – CATEGORIA II.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretario Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos vinte e dois

dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove.



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 9



PÁGINA 10  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 11

DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HUMANOS
DARH/DIVISÃO DE CADASTRO DE PESSOAL

PROCESSOS  DEFERIDOS:

PROCESSO n.º 3-3/2009 – Interessado: FABIANO ROVERI  -
assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 24.949-1/2008 – Interessado: MYRIAN A.DE O.
LEITE NETTO  -   assunto: férias prêmio

DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HUMANOS

DARH/DIVISÃO DE CADASTRO DE PESSOAL

PROCESSOS  DEFERIDOS

PROCESSO S/Nº  - Interessado: ALFREDO BENCES
RODRIGUES JUNIOR - assunto: certidão funcional.

PROCESSO  S/Nº-  Interessado: MARILSA APARECIDA
GUTIERRES M. BRUNO  -  assunto: certidão funcional.

PROCESSO  S/Nº - Interessado:  SERAFIM VIEIRA DOS
SANTOS-  assunto: certidão funcional.

PROCESSOS INDEFERIDOS

PROCESSO Nº13189-7/2008 - Interessado: AIDA MARIA
TOSTES RIBEIRO – assunto: aposentadoria.

PROCESSO Nº30329-8/2008 - Interessado: ALEXSANDRO
ARAUJO FADIGATI -  assunto: gratificação de nível
universitário.

PROCESSO Nº30293-6/2008- Interessado:  ALFREDO
BENCES RODRIGUES JUNIOR - assunto: redução de carga
horária.

PROCESSO Nº30918-8/2008 -  Interessado:  ANA MARIA
BARBOSA -  assunto: abono de permanência.

PROCESSO Nº7241-6/2007 -  Interessado: - ANA PAULA DE
OLIVEIRA E OUTROS - assunto: adicional de insalubridade.

PROCESSO Nº32974-9/2008 - Interessado: CAIO MARCELO
TALLONI FERRARI-  assunto: falta injustificada.

PROCESSO Nº32894-9/2008 - Interessado: CELINA GOUVEA
DOS SANTOS PINTO-  assunto: 13º salário.

PROCESSO Nº25082-0/2008 – Interessado: CIBELE DE
JESUS CAPATTO -  assunto: falta injustificada.

PROCESSO Nº30953-5/2008  -  Interessado: DÉBORA REIS
DE OLIVEIRA-  assunto: licença sem vencimentos.

PROCESSO Nº32977-2/2008 - Interessado:  ELIZAMAR
CARVALHO OLIVEIRA  -  assunto: 13º salário.

PROCESSO Nº30447-8/2008  -  Interessado:  ELZA EULIVIA
FERRAZ SOARES-  assunto: abono de permanência.

PROCESSO Nº29972-8/2008-  Interessado: JOSUE PENA –
assunto: abono de permanência.

PROCESSO Nº26880-0/2006 – Interessado: LIGIA CRISTINA
RISSO DE OUTRAS – assunto: nulidade de pena administrativa.

PROCESSO S/Nº – Interessado:  LIRA GOMES – assunto:
abono de falta.

PROCESSO Nº25875-7/2008 – Interessado: LUCIANA
TEIXEIRA LENCIONI LOVATE – assunto:   isenção de Imposto
de Renda  Retido na fonte.

PROCESSO Nº 25500-3/2007 – Interessado: MARGARIDA
MARIA DIAS DA COSTA – assunto: horas extras.

PROCESSO Nº23570-8/2007 – Interessado: MARIA VALERIA
CUBERO – assunto:  alteração de jornada de trabalho.

PROCESSO Nº27411-3/2006 – Interessado:  ROSALINA DE
ALMEIDA   SOUZA-  assunto:  adicional de insalubridade.

PROCESSO Nº29457-0/2008 – Interessado: SANDRA DA
SILVA SILVEIRA OUGUI – assunto: prorrogação de licença
gestante.

PROCESSO Nº30749-7/2008 – Interessado: TAMAR DE
OLIVEIRA NEVES SPERANDIO  - assunto: abono de
permanência.

PROCESSO Nº32131-6/2008 – Interessado:  VILMA
TEREZINHA GENOVA DE OLIVEIRA – assunto: sexta parte.

PROCESSO S/Nº – Interessado: WELLINGTON LUIZ DO
PRADO – assunto: substituição de cargo.

PORTARIA N° 001 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve  aposentar, voluntariamente por tempo de contribuição,
com proventos integrais, a funcionária ISAURA DA SILVA
PEDRO, portadora do RG. nº 6.039.319, do cargo de Agente de
Suporte Administrativo, Cat. II, Grupo II DR, Grau N, do quadro
de pessoal estatutário da P.M.J., com base no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, e artigo 2º da
Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, bem como artigo
14 da Lei Muncipal nº 5.894 de 12/09/2002, alterada pela Lei
Municipal nº 6.386, de 29/06/2004, observando-se que o tempo
de contribuição ao Regime Geral de Previdência Social é de 22

anos, 07 meses e 17 dias, revogadas as disposições em
contrário, produzindo efeitos a partir de 05/01/2009.

PORTARIA N° 002 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
TEREZA SUELI DE MIRANDA SILVA, Agente de Suporte
Administrativo Cat II, grupo II, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J,  por 61 (sessenta e um) dias, de 30/12/
2008 à 28/02/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 003 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio Doença concedido  à funcionária
ELISABETE CRISTINA DE PAULA MOURA, Agente Operacional,
Cat I, grupo I, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da
P.M.J,  por 90 (noventa) dias, de 02/01/2009 à 01/04/2009,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 004 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder à funcionária ROSANA MARTINI PEREIRA,
Médico, grupo GVI, Grau B, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa) dias, de
23/12/2008 à 22/03/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
VANDA COSTA PUGLIA, Professor I, grupo VII, pertencente ao
quadro de pessoal estatutário da P.M.J,  por 15 (quinze) dias,
de 29/12/2008 à 12/01/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 006 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido a funcionária
CAROLINA BIZZARRO CARREIRAS, Professor II, grupo VII,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J,  por 14
(quatorze) dias, de 31/12/2008 à 13/01/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 007 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder ao funcionário EDGAR BARCARO, Agente
de Transporte, Cat I,  Grupo II, Grau B,pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa)
dias, de 03/01/2009 à 02/04/2009, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 008 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
JOSÉ CARLOS LORENCETTO, Mecânico de Manutenção, ,
grupo D 06, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da
P.M.J, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio
Ambiente, por força da Lei nº 5.308 de 05 de outubro de 1999,
por 90 (noventa) dias, de 30/12/2008 à 29/03/2009, revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N° 009 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
NORMA REGINA FIGUEIRA, Agente de Suporte Administrativo,
Cat IV, grupo III, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, por 45 (quarenta e cinco) dias, de 31/12/2008 à 13/
02/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 010 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder ao funcionário ADILSON SILVIO, Guarda
Municipal, grupo II, Grau L, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa) dias, de
04/01/2009 à 03/04/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 011 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
JOANA NUNES VIEIRA, Assistente Social, grupo V, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da FUMAS, por 30 (trinta)
dias, de 11/01/2009 à 09/02/2009, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 012  DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
ANA DIRCE RUIVO DE OLIVEIRA, Professor I, grupo VII,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 90
(noventa) dias, de 01/01/2009 à 31/03/2009, revogadas as
disposições em contrário.



PÁGINA 12  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

PORTARIA N° 013 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder ao funcionário ROLFF MILANI DE CARVALHO,
Procurador Jurídico, Grupo V, Grau R, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J, Auxílio-Doença, por 90 (noventa)
dias, de 30/12/2008 à 29/03/2009, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 014 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
JEANNE FAUSTINA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem,  grupo
II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por
90 (noventa) dias, de 09/01/2009 à 08/04/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 015 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
MARCOS VALERIOS JUNQUEIRA DE OLIVEIRA, Educador
Social, grupo V, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, por 90 (noventa) dias, de 31/12/2008 à 30/03/2009,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 016 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
JULIO CÉSAR CAMILO, Agente de Serviços Auxiliares,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da Câmara
Municipal de Jundiaí, por 90 (noventa) dias, de 27/12/2008 à
26/03/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
FRANCISCO FERREIRA DE OLIVEIRA, Oficial de Obras e
Manutenção, Cat III, Grupo II,  pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, lotado na Secretaria Municipal de
Planejamento e Meio Ambiente por força da Lei nº 5.308 de 05
de outubro de 1999, por 59 (cinqüenta e nove) dias, de 01/01/
2009 à 28/02/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 018 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
RENATA MARCHESIN SOARES, Agente de Suporte
Administrativo, Cat II, grupo D,  pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J., por 90 (noventa) dias, de 07/01/
2009 à 06/04/2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 019 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
GERALDO VIEIRA GUIMARÃES, Agente de Transportes e
Segurança, grupo II, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da Câmara Municipal de Jundiaí, por 11 (onze) dias,
de 06/01/2009 à 16/01/2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N° 020 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder  à funcionária VANIA CRISTINA DE CAMPOS,
Monitor de Creche, grupo II, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J., Salário Maternidade, por 120 (cento e
vinte) dias, de 28/11/2008 à 27/03/2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder  Pensão por Morte, em razão do falecimento
da ex-servidora VIRGINIA DO CARMO ROSARIO LIMA, ocorido
em 12/11/2008 ao seu esposo NELSON DE LIMA, RG. nº
9.814.561, a partir de 13/11/2008, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 022 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Resolve conceder  Pensão por Morte, em razão do falecimento
do ex-servidor EDEMILSON CARLOS DA SILVA, ocorrido em
25/10/2008 a seus filhos menores, a partir de 26/10/2008,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA SMF Nº 001, DE 21 de janeiro de 2009

Fixa os valores por metro quadrado a serem utilizados
na apuração do valor mínimo de mão-de-obra aplicada
na construção civil, para fins de cálculo do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI, Secretário Municipal de
Finanças, no uso de suas atribuições legais e consoantes às
disposições contidas no § 3º do art. 185 da Lei Complementar
no. 460/08,

 R E S O L V E:

                       Art. 1º - Para efeito de cálculo do Imposto sobre
Serviços de Qualquer Natureza,  os valores mínimos de mão-
de-obra fixados por metro quadrado de área construída, a
serem aplicados na construção civil, passam a ser os
constantes do incluso anexo.

                       Art. 2º - Em função das peculiaridades de cada
edificação, ficam estabelecidos os seguintes percentuais
incidentes sobre o preço total da mão-de-obra, para efeito da

base de cálculo do imposto sobre serviços de qualquer
natureza:
                         I – edificações pré-fabricada, pré-moldadas ou
bloco estrutural de uso industrial, comercial ou prestação de
serviços: 60% (sessenta por cento) do valor correspondente
ao tipo de construção;
                        II-  edificações pré-fabricadas, pré-moldadas
ou bloco estrutural de uso habitacional: 70% (setenta por cento)
do valor correspondente ao tipo de construção;
                       III – edificações pelo sistema construtivo
industrializado, com estrutura de perfis metálicos, fechamento
externo com placas cimentícias e interna com gesso acartonado:
70% (setenta por cento) do valor correspondente ao tipo de
construção;
                        IV – reforma sem aumento de área ou
demolição: 30%(trinta por cento) do valor correspondente ao
tipo de construção do imóvel reformado ou demolido.

                      Art. 3º - O contribuinte que apresentar
documentação fiscal, cujo imposto recolhido se encontre aquém
do mínimo fixado na pauta integrante do incluso anexo, fica o
mesmo obrigado a recolher a diferença apurada.

                      Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2.009.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI
Secretário Municipal de Finanças



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 13



PÁGINA 14  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

NOTIFICAÇÃO

Ficam as empresas abaixo relacionadas, a
comparecer no 1º andar desta Prefeitura de Jundiaí, Balcão do
Empreendedor, num prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data
da publicação, para tratar de assunto relacionado a sua
inscrição no Cadastro Fiscal Mobiliário deste Município.

O não comparecimento no prazo determinado,
implicará no cancelamento de sua licença.

C.F.M                         Empresa

  473-1           AUTO PEÇAS SÃO FRANCISCO S/A
66.149-0 ARGEMIRO PIRES DE CAMARGO
66.820-6 MOACIR CARRASCO & CIA. LTDA. ME
73.025-4 JULIANA RAMPIN GARCIA JUNDIAÍ ME
75.970-8 BAGACOS COMERCIAL LTDA. ME
89.378-1 LENI BASÍLICO SILVESTRONI ME
89.420-6 PROVIDÊNCIA SERV DE PREPARO DE

ALIMENTAÇÃO LTDA. ME

EDITAL Nº 3, DE 22 DE  JANEIRO DE 2009

Prof. JOSÉ FRANCISCO CARBONARI, Secretário Municipal de
Educação e Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, ———
————————————

           FAZ SABER o resultado da escolha compulsória de
classes, conforme convocação publicada na Imprensa Oficial
por meio do Edital nº 62, de 18 de dezembro de 2.008.

1ª Vera Lúcia Tofanim Fava
EMEB Pedro de Oliveira – tarde

2ª Eliana Koller Cecato
EMEB Luiz Bárbaro – manhã

3º Elisabete Aparecida Ferrari
EMEB Albino Melo de Oliveira - tarde

4º Paulo César Silva
CMEB Anexa ao Lar Anália Franco – manhã

5º Lígia Aparecida Larios Trinca
CMEB Anexa ao Lar Anália Franco – manhã

6º Sueli Aparecida Yamasaki
EMEB Carla Andressa de O.Sinigália – manhã

7º Marly Aparecida da Mata Garbelini
EMEB Prof. José Leme do Prado Filho – tarde

8º  Tais Vito Vieira
EMEB Carla Andressa de O.Sinigália – manhã

9º  Débora Kelly Ferracini Belai
EMEB Luiz Bárbaro – tarde

10º Elva Cristina da Silva Pires
EMEB Prof. Jânio da Silva Quadros - tarde

11º Maria Hilca Moreira Soares de Matos
CMEB Anexa ao Lar Anália Franco – manhã

12º Thabata Cristina Candotta Montico
EMEB Carla  Andressa de O.Sinigália – manhã

13º Adriana de Fátima Sartorato Oliveira
EMEB Carla Andressa de O.Sinigália – manhã

14º Isabela Garcia da Silva Matos
EMEB Prof. Jânio da Silva Quadros - tarde

     Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente
edital que será publicado pela Imprensa Oficial do Município e
fixado no local de costume.

Profa. SOLANGE MARIA MIGUEL ALMEIDA SOUZA
Diretora de Apoio Administrativo

Prof. FRANSCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação  e Esportes

EDITAL Nº 4, DE 22 DE  JANEIRO  DE 2009

Prof. JOSÉ FRANCISCO CARBONARI, Secretário Municipal de
Educação e Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, ———
———————————————————————————
———————

           FAZ SABER a relação dos professores e diretores
inscritos, voluntariamente, para o ano de 2009, no processo
de remoção do sistema municipal de ensino, após prazo para
recurso, assim como o resultado final.
           Faz saber, ainda, que do resultado final caberá recurso
ao Secretário Municipal de Educação e Esportes, no prazo de
24 (vinte e quatro) horas, a contar da data de publicação deste
Edital.
           Para que não se alegue ignorância, faz baixar o
presente edital que será publicado pela Imprensa Oficial do
Município e fixado no local de costume.

Profa. SOLANGE MARIA MIGUEL ALMEIDA SOUZA
Diretora de Apoio Administrativo

Prof. FRANSCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação  e Esportes



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 15



PÁGINA 16  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 17



PÁGINA 18  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 19

RETIFICAÇÃO  DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 2824, página 25, de 1º de julho de 2005

Onde se lê:

CMEJA “PROF. DR. ANDRÉ FRANCO MONTORO”
Rua José do Patrocínio nº 200 – Vila Arens – Jundiaí – SP
Cep: 13.201-640 – Telefone (11) 4587-3518

Concluinte do Ensino Médio do ano de 2004, Curso Supletivo,
Modalidade Suplência, criado pela Lei Municipal 4.704 de 21/
12/95,
Aprovado o Regimento por meio da Portaria D.E. nº 04/96, pub.
Na D.O.E de 26/3/96, autorizada a instalação e funcionamento
por meio da Portaria D.O.E. de 26/3/96.

ADAVILMA ROVERI PAZ 29.249.583-3/SP

Leia-se:

CMEJA “PROF. DR. ANDRÉ FRANCO MONTORO”
Rua José do Patrocínio, nº 200 – Vila Arens – Jundiaí – SP
Cep: 13.201-640 – Telefone (11) 4587-3518

Concluinte do Ensino Médio do ano de 2004, Curso Supletivo,
Modalidade Suplência, criado pela Lei Municipal 4.704, de 21/
12/95,
aprovado o Regimento por meio da Portaria D.E. nº 04/96, pub.
no D.O.E de 26/3/96, autorizada a instalação e funcionamento
por meio da Portaria D.O.E. de 26/3/96.

ADAVILMA ROVERI VAZ 29.249.583-3/SP

Profa. Solange Maria Miguel Almeida Souza

         Prof. Francisco José Carbonari
              Secretário Municipal de Educação e Esportes



PÁGINA 20  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

 COMUS - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Resolução nº. 04, de 30 de dezembro de 2008.

O Conselho Municipal de Saúde de Jundiaí, nas reuniões a
seguir relacionadas, deliberou:

1. Reunião de 22/10/2008:
· Votada e aprovada a prestação de contas da
Secretaria Municipal de Saúde, referente ao Quarto Trimestre
de 2007.
· Votada e aprovada a prestação de contas da
Secretaria Municipal de Saúde, referente ao Primeiro e Segundo
Trimestres de 2008.

2. Reunião de 05/11/08:
· Votado e aprovado por unanimidade, o Termo de
Aditamento ao convênio da Prefeitura Municipal de Jundiaí e
Associação de Educação Terapêutica Amarati.

3. Reunião de 03/12/08:
· Votada e aprovada a proposta de criação da Central
de Regulação de Vagas, até o mês de junho de 2009.
· Votado e aprovado por unanimidade o PAM 2009 –
Plano de Ações e Metas do Programa Municipal DST/AIDS.
· Votada e aprovada a indicação do nome da
conselheira Mara Lúcia de Paiva Tambarucci como
representante do COMUS junto a Comissão de Ética e Pesquisa
do Centro Universitário Padre Anchieta.

4.   Reunião  de 17/12/08:
· Recomposta a composição da Secretaria Executiva e das
Comissões do COMUS, conforme consignado na ata da 45ª
reunião extraordinária.

Dra. Márcia Pereira Dobarro Facci
Secretária Municipal de Saúde e
Presidente do COMUS



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 21



PÁGINA 22  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

ATO NORMATIVO Nº 07, DE 19 DE JANEIRO DE 2008.

EDUARDO SANTOS PALHARES , Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, face
ao que consta nos autos do Processo nº 2356-4/2004;

DESIGNA a servidora LUCIANA DURAN MARTINS, portadora
do RG nº 34.270.912-4 SSP/SP, para exercer, em substituição,
o cargo de Assessor Jurídico desta Fundação, durante o
impedimento do titular, em gozo de férias regulamentares, no
período de 19 de janeiro de 2009 a 07 de janeiro de 2009.

Este Ato Normativo entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 19 de Janeiro de
2009, revogadas às disposições contrárias.

Fundação Municipal  de Ação Social - FUMAS
EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente

RETIFICAÇÃO

NA EDIÇÃO Nº 3259, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008, NO EDITAL
FMJ- 076/2008, de 16/12/2008.

- ONDE SE LÊ:
“... 05. ...
... 5.9. ... b) Inscrição em Curso de Pós-Graduação em nível de
Mestrado em Pediatria ou área afim, em Instituição reconhecida
pela CAPES do MEC.
...”

- LEIA-SE:
“... 05. ...

... 5.9. ... b) Residência Médica em PEDIATRIA.

...”

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 05/2009
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: JURANDIR CORDEIRO DE OLIVEIRA ME
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
reforma e colocação de gesso com fornecimento de material e
mão-de-obra no Laboratório de Anatomia da Faculdade de
Medicina de Jundiaí.
Vigência: 30 (trinta) dias
Valor: R$ 4.041,41 (quatro mil e quarenta e um reais e quarenta
e um centavos)
Assinatura: 19/01/2009
Término: 18/02/2009

EDITAL FMJ- 007/2009, DE 20/1/2009

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos dos Editais FMJ- 056/2008, de 12/9/
2008, e FMJ- 073/2008, de 15/12/2008 e o resultado da segunda
fase do concurso, realizada no dia 04/12/2008;

1. Em razão do recurso aceito, a classificação do Concurso de
Admissão ao Primeiro Ano (R-1) de Residência Médica – 2009,
dos Programas de Residência Médica em CLÍNICA MÉDICA e
CIRURGIA GERAL, conforme Edital FMJ- 005/2009, de 15/1/
2009, fica alterada para:

02. Ficam mantidas todas as condições estabelecidas pelo
Edital FMJ- 005/2009, de 15/1/2009.
03. Para conhecimento, faz baixar o presente Edital que será
publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e no site
da Faculdade de Medicina de Jundiaí, sendo afixado no local
de costume no prédio da Faculdade.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos vinte dias
do mês de janeiro de dois mil e nove (20/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

EDITAL FMJ- 008/2009, DE 22/1/2009

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que consta do Processo FMJ- 109/2008, e do
Edital FMJ- 070/2008, de 27/11/2008;

1. TORNA PÚBLICO e homologa o RESULTADO FINAL do
concurso público para o cargo de Professor AUXILIAR do
Departamento de PEDIATRIA da Faculdade de Medicina de
Jundiaí, realizado no dia 21/1/2009, de acordo com as normas
estabelecidas e previamente divulgadas através do Edital FMJ-
070/2008, de 27/11/2008.

2. Participaram da Banca Examinadora dos concursos os Exmos.
Senhores: Profª Drª CÉLIA MARTINS CAMPANARO ,
Professora Adjunta e Coordenadora do Departamento de
Pediatria da Faculdade e Medicina de Jundiaí, na qualidade de
PRESIDENTE da Banca; Profª Drª JOSEFINA APARECIDA
PELLEGRINI BRAGA, Professora Doutora do Departamento
de Pediatria da Escola Paulista de Medicina da Universidade
Federal de São Paulo (UNIFESP); Prof. Dr. JOSÉ ESPIN NETO,
Professor Doutor do Departamento de Pediatria da Pontifícia
Universidade Católica de Campinas (PUCCAMP), como
MEMBROS da Banca, “ad referendum” do Conselho Técnico
Administrativo e nomeados através da Portaria FMJ- 004/2009,
de 14/1/2009.

3. A candidata abaixo relacionada prestou as provas do
concurso e foi aprovada e classificada, de acordo com a média
final obtida dos três examinadores conforme segue:

4. A candidata acima, aprovada e classificada em 1o lugar no
referido concurso para PROFESSOR AUXILIAR do Departamento
de PEDIATRIA, fica convocada a comparecer no prazo de 05
(cinco) dias, a contar da publicação deste Edital, à Seção de
Pessoal da Faculdade de Medicina de Jundiaí, à rua Francisco
Telles nº 250 - Vila Arens - Jundiaí, SP, para tratar de assunto
referente ao ingresso no quadro docente desta Faculdade.
5. O presente concurso terá a validade de 02 (dois) anos, a
partir da data de publicação deste Edital na Imprensa Oficial do
Município de Jundiaí.
6. Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e
afixe-se no local de costume desta Faculdade.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos vinte e dois
dias do mês de janeiro de dois mil e nove (22/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

EDITAL FMJ- 009/2009, DE 22/1/2009

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 23

Considerando: 1) os termos do Edital FMJ- 056/2008, de 12/9/
2008, do Concurso de Admissão ao Primeiro Ano (R-1) de
Residência Médica 2008;
2) o resultado final do concurso divulgado através dos Editais
FMJ- 005/2009, de 15/1/2009 e FMJ- 007/2009, de 20/1/2009;
3) a existência de vagas;

1. CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados e classificados
para o Concurso de Admissão ao Primeiro Ano (R-1) de
Residência Médica – 2009, para matrícula no dia 23/1/2009,
junto à Comissão de Residência Médica (COREME), no prédio
sede da Faculdade, à rua Francisco Telles nº 250 – Vila Arens
– Jundiaí – SP, no horário das 9:00h às 11:30h e das 14:00h às
16:30h.

2. O não comparecimento na data estipulada será considerado
como desistência da vaga.
3. Para conhecimento, publique-se na Imprensa Oficial do
Município de Jundiaí e afixe-se no local de costume da
Faculdade de Medicina de Jundiaí.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos vinte e dois dias
do mês de janeiro de dois mil e nove (22/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

EDITAL FMJ- 010/2009, de 23/1/2009
NORMAS PARA MATRÍCULA DO PRIMEIRO ANO – 2009
MEDICINA E ENFERMAGEM

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

1. TORNA PÚBLICO O RESULTADO do Concurso Vestibular de
2009, afixado no prédio sede da Faculdade, CONVOCANDO
os candidatos classificados e aprovados no
Concurso, conforme calendário abaixo, para efetuarem
matrícula no 1º ano dos cursos de graduação de MEDICINA e
de ENFERMAGEM, de acordo com as vagas existentes. As
listas dos candidatos classificados até o 60º lugar para MEDICINA

e até o 22o lugar para ENFERMAGEM e convocados para a matrícula
em primeira chamada, constam em anexo a este Edital – Anexo
I – MEDICINA, Anexo II – ENFERMAGEM.

2. CALENDÁRIO DE CHAMADAS E MATRÍCULAS.
Os candidatos classificados ao Curso de graduação em
MEDICINA e ENFERMAGEM, desta Faculdade, serão convocados
conforme calendário abaixo:

Após a 3ª chamada e, em havendo vagas remanescentes, as
mesmas serão preenchidas por tantas chamadas quantas forem
necessárias.

3. DAS MATRÍCULAS.
1) Para efetuar a matrícula, os candidatos deverão apresentar-
se pessoalmente munidos dos seguintes documentos:
1) Certidão de nascimento ou casamento - 1 (uma) cópia
autenticada;
2) Cédula de identidade - 1 (uma) cópia autenticada;
3) Título de eleitor - 1 (uma) cópia autenticada;
4) Certificado militar (se do sexo masculino) - 1 (uma) cópia
autenticada;
5) CPF – Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal - 1
(uma) cópia autenticada;
6) Certificado de conclusão do 2º- grau - 2 (duas) cópias
autenticadas;
7) Histórico escolar do 2-º grau - 2 (duas) cópias autenticadas;
8) Atestado de saúde e carteira de vacinação;
9) Fotografias recentes 3x4 cm - 10 (dez).
2) Além dos documentos exigidos, deverão preencher
requerimento próprio de matrícula e fazendo acompanhar
de recibo de pagamento da taxa de matrícula para o Curso de
MEDICINA no valor de R$ 3.056,00 (três mil, cinqüenta e seis
reais) e para o Curso de ENFERMAGEM no valor de R$ 599,00
(quinhentos e noventa e nove reais).
3) No ato da matrícula, será firmado contrato de PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS EDUCACIONAIS entre a Faculdade e o aluno, juntamente
com o seu responsável financeiro. Na impossibilidade da
presença do candidato ou do responsável financeiro, será
necessária a apresentação de procuração com firma
reconhecida do candidato e do seu responsável financeiro.
O Contrato fará parte integrante do processo de matrícula. A
matrícula só terá validade após o deferimento do requerimento
pelo Diretor da Faculdade de Medicina de Jundiaí.
4) Os candidatos convocados para matrícula, deverão efetuar
o pagamento da taxa de matrícula e também da mensalidade do
mês vigente, bem como, das mensalidades dos meses
anteriores, no ato da matrícula.
5) As matrículas devem ser requeridas, de preferência,
pessoalmente; não serão aceitos requerimentos de matrícula
condicionais.
6) Os candidatos convocados que não efetuarem suas
matrículas até a data estipulada nas chamadas serão
considerados desistentes da vaga.

4. DO CANCELAMENTO DE MATRÍCULA.
1) O aluno que desejar cancelar sua matrícula em 2009 deverá
requerê-lo por escrito.
2) O cancelamento da matrícula, desde que requerido por escrito
até o dia 28/2/2009 dará direito à devolução de 80% (oitenta
por cento) do valor pago.
3) A partir de 1o/3/2009, para eventuais cancelamentos de
matrícula, o valor a ser devolvido passa a ser de 70% (setenta
por cento) do valor pago.
4) Após 1o/4/2009, para eventuais cancelamentos de
matrículas, não serão feitas devoluções de valores pagos a
qualquer título.
5) Ficam mantidas as demais normas estabelecidas pela Portaria
FMJ- 118/2008, de 02/10/2008.
Para que não se alegue desconhecimento faz publicar o
presente Edital na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos vinte e três
dias do mês de janeiro de dois mil e nove (23/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

EDITAL FMJ- 010/2009, de 23/1/2009
A N E X O   I

LISTA DOS 60 (SESSENTA) PRIMEIROS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO CONCURSO VESTIBULAR UNIFICADO DE
2008 - 1ª CHAMADA - MEDICINA

ANA ALICE WOLF MACIEL
ANA JULIA CANABRAVA CARVALHO
ANA LUIZA CASTRO POSSIDENTE
ANDERSON AKIO SHIMIZU
BRUNA MARCELA DE OLIVEIRA RAMOS
CAIO DAL MORO ALVES
CAIO TOLEDO DE CARVALHO
CAIO VACISKI GALLASSI
CAMILA ANNICCHINO DE ANDRADE
CAMILA BRAMBILLA DE SOUZA
DANIELA AKEMI TATENO
DANIELLE KAMIJI
DANILO RUSSO MAIA
DAVI FIORAVANTI GIMENEZ
ELISABETH MARIA LOSSO
FABIANA BENINE BELEZIA
FABIO PASCUTTI
FERNANDA FROZONI ANTONACIO
FERNANDA GUIRADO
FERNANDO SANT ANNA MOREIRA
FERNANDO TAKESHI KUNIHIRA
GABRIEL TIRINTAN JORDANI
GIULIANO ALKMIN BOSSOLANI
IVAN NARDOTO FRAGA MOREIRA
JOAO HENRIQUE DE MATTOS NOGUEIRA
JULIANA D ANDREA PINTO
JULIANA DA CUNHA DUARTE
JULIANA TAEMY OKIMOTO
KAREN MANOELA ROSA
LEILA AIDAR NOVAES
LETICIA GALVAO TEODORO
LIVIA MENDONCA FERREIRA
LUCAS EVANGELISTA DA COSTA
LUCAS PIRES OLIVEIRA CORDEIRO
LUIS FELIPE YASSUYUKI OHNISHI
MARCELA BORASCHI MARCAL
MARILIA MARCELINO
MARILIA SANTA CRUZ BREIM
MARINA CORREA JANAUDIS
MURILO MOLINA FERREIRA
NATACHIA MOREIRA VILELA
NATALIA AMARAL CANCADO
NATALIA AMORESANO PEREIRA
NATALIA METEDIERI MIGUEL
NATHALIA BARROS CAMPOS
NICHOLAS THIAGO THEODORO PROTETTI
NICOLE PANZUTO DJABRAIAN
NILDO JOSE ALMEIDA SOUZA FILHO
PATRICIA BORTOLAI
PAULA PASCHOAL GARCIA DUARTE
PAULA S S A GENOVEZ
PAULO DECHICHI NETTO
PAULO HENRIQUE BALESTRIM SALVADOR
RICARDO TORRES IUPI
ROBERTA BASSAN
ROBERTA CAPRETZ D OLIVEIRA ABEL
ROBERTO GIANNINI MACEDO
THAIS MARQUESI FEDERICO
THIAGO KEHDY OLIVEIRA DOS SANTOS
TIAGO ANDRADE DE OLIVEIRA E SILVA

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos vinte e três
dias do mês de janeiro de dois mil e nove (23/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

EDITAL FMJ- 010/2009, de 23/1/2009
A N E X O   II

LISTA DOS 22 (VINTE E DOIS) PRIMEIROS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO CONCURSO VESTIBULAR UNIFICADO DE
2008 - 1ª CHAMADA – ENFERMAGEM

ALEX DORTA



PÁGINA 24  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009

ANA LAURA DE SIQUEIRA
ANDREIA LOPES DE OLIVEIRA ODONI
ARIANE DIAS
CAMILA DOS SANTOS
CARLA IZEPPATO DEL PRIORE
FABIANA FACCIN DE ARRUDA
GABRIELA PERICO PAPES
GEOVANA CEZARE PEZZATTO
KARIM VOGEL LARA
LAIS SCIARRETTA COMITRE
LUISA SCHNEIDER OLIVEIRA
MAGNA ROSIANE TEIXEIRA
NATALIA POLO SILVA
NICOLE CRISTINA MATIAS
PAULA FERNANDA LOPES
RAQUEL BARUFALDI VADALA
STELLA SILVA MOURA
SUSANA RACHEL DE LIMA
THAIS HELENA SCANFERLA
THAMIRYS C G FAJARDO
VANESSA FERNANDA SANTOS

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos vinte e três
dias do mês de janeiro de dois mil e nove (23/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

PORTARIA N. 002/2009
DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

                              PROFA.  DRA. MARIA TERESA K. LEITÃO,
Diretora em exercício da Escola Superior de Educação Física
de Jundiaí, no uso de suas atribuições
legais..............................................

                              DESIGNA os servidores  Srs. Ricardo Alves
Manacero,  Henrique José  Bocanera  e a Sra. Augusta Cristina
Felix Jacob, para  sob presidência do primeiro, constituírem a
Comissão Permanente de Licitação, para atuarem nos
procedimentos licitatórios neste exercício de 2009.
                             Esta Portaria entra em vigor na data de  sua
publicação revogadas as disposições em contrário.

PROFA. DRA. MARIA TERESA K. LEITÃO
- Diretora em exercício -

Publicada        e       registrada        na        Secretaria       da
Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, aos vinte e um
dias do  mês    de  janeiro de dois mil e nove.

ATO NORMATIVO Nº 01/2009
De 22 de janeiro de 2009

(Regulamenta a realização de eleições aos cargos de Diretor
de Ensino Superior e de Vice-Diretor de Ensino Superior da
Escola Superior de Educação Física de Jundiaí)

Profª. Drª. Maria Teresa K. Leitão, Diretora em exercício da
Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 14 do Regimento Interno
e pelo Conselho Estadual da Educação do Estado de São Paulo,
................................................................................
RESOLVE
Art. 1°  Ficam convocadas as eleições aos
cargos de Diretor de Ensino Superior e de Vice-Diretor de Ensino
Superior da Escola Superior de Educação Física de Jundiaí.

Art. 2° As inscrições dos candidatos aos
cargos de Diretor e de Vice Diretor da Escola Superior de

Educação Física de Jundiaí serão feitas através de requerimento
específico e protocolizado na Recepção da Secretaria da ESEF,
no período de 27 de janeiro de 2009 a 30 de janeiro de 2009, às
18 horas, endereçado ao Diretor ou à Vice Diretora e instruído
com cópia autenticada do diploma de doutor, ou de mestre se o
caso, e do plano de governo coerente com os parâmetros
pedagógicos, legais e orçamentários, que serão fixados nos
espaços da ESEF.

Parágrafo único -                          Somente serão aceitas
inscrições de candidatos através de terceira pessoa, mediante
apresentação no ato de procuração com firma reconhecida.

Art. 3°                               Para a composição das listas tríplices
poderão ser admitidos, excepcionalmente e com autorização
do Conselho Estadual de Educação, docentes portadores do
título de mestre, desde que não exista número suficiente de
candidatos inscritos portadores do título de doutor.

Art. 4°                                A votação se dará entre os
candidatos portadores do título de doutor.

Parágrafo único -           Não existindo número suficiente de
candidatos doutores, será feita a votação entre os candidatos
portadores do título de mestre.

Art. 5°                               As listas tríplices serão elaboradas
com os nomes dos docentes portadores do título de doutor
mais votados e não existindo número suficiente de doutores
eleitos, as listas serão completadas com o(s) nome(s) do(s)
docente(s) mais votado(s) dentre os portadores do título de
mestre.
                                              
Art. 6°                               Os interessados poderão se
candidatar a ambos os cargos.

Art. 7°                               Serão indeferidas as inscrições que
não estiverem de acordo com as normas estabelecidas pelo
Conselho Estadual de Educação, ou em desacordo com o
disposto no art. 14 do Regimento Interno da ESEF ou ainda que
não atendam ao disposto neste regulamento.

Art. 8°                               O ato da inscrição pressupõe o
expresso conhecimento por parte do candidato das limitações
impostas pelos incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição
Federal no que se refere à cumulação de cargos, empregos e
funções na administração pública.
 
Art. 9°                                Para a realização das eleições, fica
estabelecido o dia 20 de fevereiro de 2009, sexta feira, em
Reunião da Congregação, com início às 14 horas.

Art. 10°                                A cédula de votação conterá os
nomes de todos os candidatos, em ordem alfabética, para os
cargos de Diretor e de Vice-Diretor.

Art. 11                              A votação será uninominal com a
indicação do nome do candidato na cédula, tanto para Diretor
quanto para Vice Diretor.

Parágrafo único -        Serão considerados nulos os votos que
não estiverem conforme este dispositivo.

Art. 12                               Poderão votar, de acordo com o
Regimento Interno da ESEF, todos os membros da Congregação
em efetivo exercício.

Art. 13                               A apuração dos votos e elaboração
das listas nas quais constarão os nomes dos três (3) candidatos
mais votados, em ordem alfabética, para os respectivos cargos,
será feita no dia 20 de fevereiro de 2009, sexta feira,
imediatamente após encerrada a votação, em continuidade á
Reunião da Congregação,
 
Art. 14                             Os casos omissos serão analisados
e resolvidos pela Comissão no prazo máximo de 24 horas do
requerimento que suscitar dúvida.

Parágrafo único -           A Comissão poderá se valer da
Assessoria Jurídica da autarquia.

Art. 15 O presente Ato Normativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Para que não se alegue ignorância, dê-se ciência a todos
funcionários e servidores. Publique-se.

Profª. Drª. Maria Teresa K. Leitão
Diretora em Exercício

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Escola Superior de Educação Física de Jundiaí aos vinte e dois
dias do mês de janeiro de dois mil e nove.

Augusta Cristina Felix Jacob
Secretária

PORTARIA Nº 002/2009
De 19 de janeiro de 2009
(Republicado por conter incorreções)

Prof. Dr. Fernando Balbino, Diretor da Escola Superior de
Educação Física de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo
14 do Regimento Interno da Escola Superior de Educação Física
de Jundiaí.......................................................

DESIGNA os professores Marcelo Conte, Maria Carolina
Pedroso Scoz, Renata Elsa Stark, sob a presidência do primeiro,
a constituírem a comissão encarregada da realização e
apuração do pleito eletivo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Drª. Maria Teresa K. Leitão
Diretora em Exercício

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, aos dezenove
dias do mês de janeiro de dois mil e nove.

Augusta Cristina Felix
Secretária

EXTRATO DE ADITAMENTO
Concorrência Pública nº 0008/2007

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA TULIPAS LTDA ME
Termo de Aditamento nº 001/2009, assinado em 12/01/2009,
processo DAE nº 2014/2007
Objeto: Conj. Hab. Parque dos Ingás - construção de 40
unidades habitacionais - padrão popular (ampliação da Represa
de Acumulação)
3º aditamento que se faz ao contrato nº 050/2008 para
acréscimo ao objeto contratual em 4,199%, o que corresponde
ao valor de R$ 42.559,73.

Jundiaí, 22 de janeiro de 2009
Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contrato nº 001/2009 que se faz entre a Companhia de
Informática de Jundiaí – CIJUN e a empresa SMARAPD
INFORMÁTICA LTDA. Processo nº 0227/2008. Assinatura 12/
01/2008 Valor Global R$ 72.948,00. Objeto: Prestação de
Serviços de confecção e emissão de carnês de tributos em
padrão FEBRABAN. Validade 10 dias. Modalidade: CV 027/
2008.



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 25

EXTRAVIO
B.M.C. COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
situada a Rua Coronel Boaventura Mendes Pereira, n.º 173 –
Ed. La Coruna – S. 33B - Centro – Jundiaí/SP - CEP. 13201-801
, inscrita no CNPJ sob n.º 04.467.343/0001-11 E I.E. nº
407.388.620.115, vem através deste, tornar publico o extravio
dos talões de Notas Fiscais Série Modelo 1  de n.º 000401 a
000500 utilizadas e em branco.

Extravio
 Finati & Finati Refeições Industriais LTDA-ME, situada a Av.
Engenheiro João Fernandes Gimenez Molina, nº 50, Distrito
Industrial, Jundiaí -SP, CEP - 13213-080, inscrita no CNPJ sob
nº05.302.869/0001-04 e IE nº 407.402.516.119, vem através
deste, tornar publico o extravio da nota fiscal nº223 em branco.

Extravio
A Empresa GIUSTO COM. EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA ME, com
cnpj 07.724.431/0001-40 e I.E 407.433.634.114 torna publico
que foram perdidos os talões de nota fiscal mod-2, serie D-1
sendo do nº 001 à 099 utilizados e 100 à 500 em branco, e
talões modelo 1, sendo 001 à 061 utilizados e 062 à 250 em
branco.

PUBLICAÇÃO DE EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS.
A empresa Leandro Lisboa da Silveira, Situada a Avenida São
Paulo, 780, Casa 2, Vila Progresso, Jundiai, SP, inscrita sob
CNPJ nº 05.600.506/0001-55, Inscrição Estadual nº.
407.407.225.115, vem por meio dessa pedir a publicação de
extravio de notas fiscais modelo 1 de 000.001 a 000.050.

A empresa Marcio Roberto Jundiaí - me, cnpj n °02.754.490/
0001-47 e inscrição estadual 407.229.692.119 , sito à rua Os-
valdo de Andrade, n 240, f – Jd. Pitangueiras, Jundiaí – SP.,
publica declaracão  de perda / extravio dos seguintes docu-
mentos:  04 Talões de notas fiscais modelo 2 consumidor, série
d-1, de númeração 000251 à 450, já utilizados, aidf 002583 de
09/2001/ -  05 Talões de notas fiscais de microempresa, nume-
ração 000.001 à 000.250, já utilizados, aidf 004.615, de 11/98
/ Livros registro de inventário dos anos de 98 À 2003 ,  de n° 01
à 06/ Livros registro de entradas dos anos 1998 à 2003, de n°
01 à 06 / -Livro registro de utilização de documentos fiscais e
termos de ocorrências, de n° 01 ,compreendendo o período de
1998 À 2003.



PÁGINA 26  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 27



PÁGINA 28  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 29



PÁGINA 30  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009



23  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 31



PÁGINA 32  IMPRENSA OFICIAL 23  DE JANEIRO DE 2009


